
 

Evropská rada 
  

 
Brusel 18. prosince 2014 
(OR. en) 

   

  

EUCO 237/14 
 
 
 
 

  
CO EUR 16 
CONCL 6 

 
PRŮVODNÍ POZNÁMKA 
Odesílatel: Generální sekretariát Rady 
Příjemce: Delegace 
Předmět: Evropská rada (18. prosince 2014) 

‒ závěry 
 
 

Delegace naleznou v příloze závěry přijaté Evropskou radou na výše uvedeném zasedání. 

 

 
EUCO 237/14    
    CS 



Závěry - 18. prosince 2014 
 

I. PODPORA INVESTIC V EVROPĚ 

1. Podpora investic a řešení selhání trhů v Evropě představují politickou výzvu stěžejního 

významu. Nový důraz na investice spolu se závazkem členských států zintenzivnit 

strukturální reformy a pokračovat ve fiskální konsolidaci podporující růst vytvoří základ pro 

růst a zaměstnanost v Evropě. Evropská rada: 

a) vyzývá ke zřízení Evropského fondu pro strategické investice (EFSI) v rámci skupiny 

EIB s cílem mobilizovat v období 2015–2017 nové investice ve výši 315 miliard EUR. 

V lednu 2015 předloží Komise návrh a normotvůrci Unie se vyzývají, aby o něm 

do června dosáhli dohody, a nové investice tak mohly být aktivovány již v polovině 

roku 2015. Skupina EIB se vyzývá, aby od ledna 2015 zahájila činnosti s využitím 

vlastních zdrojů. EFSI bude otevřen příspěvkům členských států poskytovaným přímo 

nebo prostřednictvím vnitrostátních podpůrných bank. Evropská rada bere na vědomí 

vstřícný postoj, který Komise dala najevo, pokud jde o tyto kapitálové příspěvky 

v kontextu posuzování veřejných financí v rámci Paktu o stabilitě a růstu, nezbytně 

v souladu s flexibilitou obsaženou v jeho stávajících pravidlech; 

b) podporuje záměr Komise a EIB posílit technickou pomoc pro projekty na evropské 

úrovni a vytvořit centrum pro investiční poradenství, které by bylo v provozu 

od poloviny roku 2015; 

c) zdůrazňuje, že EFSI bude doplněním nad rámec probíhajících programů EU a tradičních 

činností EIB. V této souvislosti je třeba podpořit plné využívání všech stávajících 

a přidělených prostředků EU. Komise bude úzce spolupracovat s dotčenými členskými 

státy při hledání řešení za účelem maximálního využití závazků stanovených 

ve víceletém finančním rámci na období 2007–2013 a uznává, že je žádoucí 

v nadcházejících letech realizovat dlouhodobé projekty s využitím flexibility stávajících 

pravidel; 

 
EUCO 237/14   1 
    CS 



Závěry - 18. prosince 2014 
 

d) vyzývá Komisi a normotvůrce Unie, aby zintenzivnili práci na klíčových opatřeních 

ke zvýšení atraktivnosti Unie pro výrobu, investice a inovace a ke zlepšení regulačního 

prostředí pro investice, včetně kroků směrem k lepší integraci kapitálových trhů, a aby 

současně důsledně pokračovali v programu pro zlepšování právní úpravy, jejímž cílem 

je dosáhnout transparentních a jednoduchých právních předpisů s minimálními náklady, 

v souladu se závěry Rady ze dne 4. prosince 2014; 

e) vyzývá k urychlenému přijetí a provádění právních předpisů Unie v oblasti jednotného 

trhu a k zintenzivnění úsilí o odstranění překážek a dotvoření vnitřního trhu výrobků 

a služeb; 

f) vybízí Komisi, aby v dostatečném předstihu před zasedáním Evropské rady 

v březnu 2015 předložila ucelený návrh týkající se energetické unie; 

g) vyzývá normotvůrce Unie, aby dali nový impuls k práci na projednávaných návrzích 

týkajících se jednotného digitálního trhu, a vybízí Komisi, aby v dostatečném předstihu 

před zasedáním Evropské rady v červnu 2015 předložila ambiciózní sdělení týkající se 

této oblasti; 

h) vyzývá k dalšímu posilování mnohostranného obchodního systému a uzavírání 

dvoustranných obchodních dohod s klíčovými partnery. EU a USA by měly vynaložit 

veškeré úsilí, aby jednání o ambiciózním, komplexním a vzájemně prospěšném 

transatlantickém partnerství v oblasti obchodu a investic byla završena do konce 

roku 2015. 

2. Evropská rada bude provádění výše uvedených směrů pravidelně vyhodnocovat. 

3. Na celosvětové úrovni i na úrovni EU je naléhavě nutné pokročit v úsilí v boji proti vyhýbání 

se daňovým povinnostem a agresivnímu daňovému plánování. Evropská rada zdůrazňuje 

význam transparentnosti a se zájmem očekává návrh Komise týkající se automatické výměny 

informací o rozhodnutích o daňovém režimu v EU. Rada bude jednat o tom, jakým způsobem 

dosáhnout pokroku ve všech těchto otázkách, a podá Evropské radě zprávu na jejím zasedání 

v červnu 2015. 

 
EUCO 237/14   2 
    CS 



Závěry - 18. prosince 2014 
 

4. Pro hladké fungování hospodářské a měnové unie má zásadní význam užší koordinace 

hospodářských politik. V návaznosti na jednání o této otázce, které na základě analytické 

poznámky proběhne na únorovém neformálním zasedání hlav států a předsedů vlád, podá 

předseda Komise v úzké spolupráci s předsedou eurosummitu, předsedou Euroskupiny 

a prezidentem Evropské centrální banky Evropské radě zprávu nejpozději na jejím zasedání 

v červnu 2015. Členské státy budou do přípravné práce úzce zapojeny. 

 

II. UKRAJINA 

5. Evropská rada blahopřeje Ukrajině k sestavení nové vlády a vítá její odhodlání provádět 

politické a hospodářské reformy. Poté, co Komise v prosinci vyplatila 500 milionů EUR 

jakožto druhou část makrofinanční pomoci, jsou EU i její členské státy připraveny dále 

usnadňovat a podporovat reformní proces na Ukrajině, společně s dalšími dárci a v souladu 

s podmínkami MMF. Evropská rada vítá připravenost Komise navýšit humanitární pomoc 

poskytovanou trpícím lidem na Ukrajině. 

6. Situace na východě Ukrajiny i nadále vyvolává velké znepokojení. Unijní politika neuznávání 

nezákonné anexe Krymu a Sevastopolu byla dnes dále zpřísněna. EU ve svém úsilí nepoleví 

a Evropská rada je připravena učinit v případě potřeby další kroky. Všechny strany včetně 

Ruska by měly aktivně naplňovat dohody z Minsku a v plném rozsahu je provádět. Evropská 

rada vyzývá k tomu, aby byl v zájmu probíhajících vyšetřování zajištěn volný přístup na místo 

zřícení letadla linky MH17. 

 

 

 

 
EUCO 237/14   3 
    CS 


	I. PODPORA investic V EVROPĚ
	II. Ukrajina

